
 
Organismo di Ricerca Nazionale delle Camere di Commercio di Napoli, Toscana Nord-Ovest e Vicenza 

 

 

 

Oggetto:  Determinazione di revisione del prezzo, ai sensi dell’articolo 60, comma 3, lettera b) del Dlgs 

36/2023 del contratto per la Certificazione ISO 9001: 2015 - Sistema di Gestione per la 

Qualità e contestuale modifica della ragione sociale della società aggiudicataria del servizio. 

CIG Z61398AB9D 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che  

- con determina prot. n. ACQ/I000005/2023 del 18/01/2023, la Stazione Sperimentale affidava un 

servizio per la certificazione ISO 9001:2015, per il triennio 2023-2025, all’operatore economico SGS 

Italia S.p.A, con sede legale in Milano alla Via Caldera, 21 - P.IVA n. 11370520154,  

- nel medesimo atto, si stabiliva per il servizio un corrispettivo complessivo pari ad euro 2.800 + IVA; 

- il contratto avente ad oggetto servizio di Certificazione ISO 9001: 2015 - Sistema di Gestione per la 

Qualità ha subito adeguamento ISTAT pari ad euro 90,75; 

Considerato che 

- ai sensi del D.Lgs. 36/2023, non è, di per sé, una modifica sostanziale che richieda una rinegoziazione 

del contratto in corso;  

- ai sensi dell’articolo 60, comma 3, lettera b del Dlgs 36/2023 relativo alla revisione dei prezzi, qualora 

nel corso di esecuzione del contratto si verifichi una variazione, in aumento o in diminuzione, del 

costo del servizio superiore al cinque per cento, dell’importo complessivo, i prezzi sono aggiornati, 

nella misura dell’ottanta per cento della variazione, in relazione alla prestazione principale. Ai fini del 

calcolo della variazione dei prezzi si utilizzano gli indici sintetici ISTAT dei prezzi al consumo, dei prezzi 

alla produzione dell’industria e dei servizi e gli indici delle retribuzioni contrattuali orarie;  

Valutato che la proposta modifica contrattuale, relativamente all’adeguamento ISTAT, rientra nei limiti 

oggettivi ed economici di cui alla suddetta disposizione di legge;  

Rilevato che il Codice identificativo gara (C.I.G.) originario è Z61398AB9D;  

Preso atto che la società aggiudicataria SGS Italia S.p.A, P.IVA n. 11370520154, procedeva alla scissione 

parziale proporzionale mediante trasferimento di parte del suo patrimonio relativo al ramo d’azienda 

destinato all’attività di “certificazione” alla società SGS CTR S.R.L. poi ICS ITALIA S.R.L., Partita Iva n. 

02632740789 e che pertanto a decorrere dal 24/12/2024 SGS ICS ITALIA S.R.L.è subentrata in tutti i rapporti 

giuridici di cui al presente atto;  

Visto che sono stati esperiti i controlli sul possesso dei requisiti di carattere generale in capo alla SGS ICS 

ITALIA S.R.L.; 



 
Organismo di Ricerca Nazionale delle Camere di Commercio di Napoli, Toscana Nord-Ovest e Vicenza 

 

 

 

Dato atto che il responsabile del procedimento dott.ssa Valeri Allocca dichiara di non trovarsi in situazione di 

conflitto, anche potenziale, di interessi; 

Visto l’art. 120 (Modifica dei contratti in corso di esecuzione) del D. Lgs 36/2023, il quale al comma 1 lett. d) 

prevede che “i contratti di appalto possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei 

casi seguenti … d) se un nuovo contraente sostituisce l’aggiudicatario a causa di una delle seguenti circostanze: 

… 2) all'aggiudicatario succede, per causa di morte o insolvenza o a seguito di ristrutturazioni societarie, che 

comportino successione nei rapporti pendenti, un altro operatore economico che soddisfi gli iniziali criteri di 

selezione, purché ciò non implichi ulteriori modifiche sostanziali al contratto e non sia finalizzato ad eludere 

l'applicazione del codice, fatto salvo quanto previsto dall’articolo 124; 

Visti 

- La copertura finanziaria;  

- Il D.lgs. n. 36/2023 che disciplina all’art. 60, comma 3, lettera b del Dlgs 36/2023 “Revisione dei prezzi”;   

- Il D.lgs. n. 33/2013; 

 

 

DETERMINA 

- di prendere atto che, alla luce di quanto sopra, il servizio relativo alla procedura in premessa, si intende 

riferito al fornitore SGS ICS Italia S.R.L. (già SGS CTR S.R.L.), che subentra a far data dal 24/12/2024 al 

fornitore SGS ITALIA S.p.A., per effetto della cessione del ramo d’azienda destinato all’attività di 

“certificazione”; 

- di dare mandato al RUP, nell’esercizio delle sue competenze, ad attivarsi per l’espletamento di tutte le 

procedure necessarie ai sensi dell’art. 60, comma 3, lettera b del Dlgs 36/2023, ivi compresa la modifica 

dell’importo del CIG; 

- di provvedere, ai sensi dell'art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023, alla pubblicazione del presente atto sul profilo di 

committente nella sezione “Amministrazione trasparente” secondo le disposizioni di cui al d.lgs. n. 33 del 

14 marzo 2013. 

 

Il Direttore Generale 

dott. Edoardo Imperiale 

 


		2025-06-18T07:27:28+0000
	Edoardo Imperiale


		2025-06-18T09:28:13+0200




